PODER LEGISume
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SAO PAULO

INDICAÇÃO N° 12/2026

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

INDICO ao Prefeito Municipal em conjunto com a diretoria competente, que realize a

construção de uma estrutura adequada para cercamento, proteção e segurança da caixa d’agua

do Bairro Parque Aquático, neste município

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade atender às reivindicações dos moradores do

Bairro Parque Aquático, tendo em vista a necessidade de adequação e proteção da caixa d’água que

abastece o bairro, garantindo melhores condições de segurança, higiene e preservação do

equipamento público.

A ausência de uma estrutura adequada de cercamento expõe a caixa d’água a riscos

de vandalismo, contaminação e acidentes, colocando em perigo a saúde da população que depende

do abastecimento local. Além disso, a construção de uma estrutura apropriada contribuirá para a

organização do espaço, conservação do patrimônio público e cumprimento das normas sanitárias.

Diante do exposto, a execução da obra solicitada é de grande importância para

assegurar a qualidade do abastecimento de água, a segurança dos moradores e o bem-estar coletivo.

Sala das Sessões, 28 de janeiro de 2026.

Gustavobe Oliveira Cózaro
- / V eVereador 1o Secretário